And be it noted that even in this life, even before the time when all that is animal in man becomes spiritual and all that is composite is made one in an ineffable simplicity, the whole man can be both an animal and a spiritual creature; but while it is by the freedom of his will only that he is animal, he is spiritual by the combined operation of free will and of grace, for without the latter the innate power of the will is quite insufficient to convert man into spirit (47). Therefore man becomes animal, and is so described, when he abandons those operations, which accord with reason and intellect and are concerned with the knowledge of the Creator and of creation, for those irrational activities which among the brute beasts are concerned with the appetites of the body – and falls through his wilful appetite, so as to

et ad non esse tendentium loetiferis delectationibus ingurgitet; spiritualis uero dum, mutata omni conuersatione in melius, diuini amoris incendio inflammatus, mundo et carne omni modo spretis, omnibusque animalium motibus relictis, ad caelestium essentiarum similitudinem totus transformatur, ut quod ei futurum est secundum 5 inconuersibilem substantiam, hoc in eo praecedat secundum uitae uirtutibus ornatae qualitatem. Ac per hoc duobus modis 756B animalis homo cognoscitur: uno quidem quo secundum naturam subsistit, altero qui ei ex irrationabili motu liberae uoluntatis procliuaeque ad malitiam accidit. Similiter spiritualis, et secundum 10 naturam subsistens, et secundum bonam uoluntatem diuina gratia praeuentam, actu et scientia purgatam, uirtutum ornamentis redimitam, ad pristinam diuinae imaginis dignitatem reuocatus.

A. Haec libenter accipio, sed non perpure conspicio quomodo, cum omnes species in genere unum sint, contradicentes inter 15 se inuicem in illo unum subsistunt. Diffinitio siquidem hominis caeterorum animalium diffinitionibus contradicere uidetur: est enim homo animal rationale, caetera uero animalia irrationabilia. Videsne 756C quomodo aduersantur sibimet rationale et irrationale?

N. Paululum acutius naturam rerum inspicere, et inuenies hanc 20 praepositionem, quae est 'in', differentiae uirtutem non autem controuersiae in multis. Verbi gratia: 'Omnis creatura aut uisibilis est aut inuisibilis'. Hic differentiam facit, non controuersiam; uisibilitas enim et inuisibilitas duo quaedam sunt a se discreta, non sibi repugnantia. Similiter: 'Aut corporalis aut incorporealis est omnis 25 creatura'. Diuinarum quoque personarum habitudines discernit: pater siquidem ingenitus est, filius uero genitus, spiritus neque ingenitus neque genitus. Et innumerabilia exempla huiusmodi sunt. Et ut clarius cognoscas, uide quod omnis controuersia in una eademque specie seu parte intelligitur, differentia uero in 756D diuersis. Veluti si quis de homine dixerit: 'Homo est animal rationale', 'Homo est animal irrationale', de illa specie naturae quae substantialiter homo dicitur pronuntians, contradictoria proloquia fient, et necessario unum erit uerum, alterum falsum. Non enim 31